incunabulumot, melynek egyik részében *Propositum factum coram rege Ungariae* is egész terjedelmében olvasható.

Mínthogy a Baumgarten egybevetése alapján mondható, hogy a velencei és párisi codexek szövege megegyezik a baseli kiadásával,¹ azt hiszem e szöveg megbízható.

¹ FRANCISCI PETRARCHAE FLORENTINI, PHILOSOPHI, ORATORIS, ET POETAE CLARISSIMI, REFLORESCENTIS LITERATURAE, LATINAEQVE LINGVAE, ALIQUOT SECVLIS HORRENDA BARBARIE IN-

quinatae, ac penè sepultae, assertoris et instauratoris, OPERA quae extant omnia. In quibus praeter Theologica, Naturalis, Moralisque Philosophiae praecepta, liberalium quoque artium Encyclopediam, Historiarum, thesaurum, et Poësis divinam quandam vim, pari cum sermonis maiestate, coniuncta invenies.

ADIECIMVS EIVSDEM AVTHORIS, QVAE
HETRVSCO SERMONE SCRIPSIT CARMINA SIVE

Rhythmos, in quibus Graecorum gloriam, Latinorum copiam, viris hac aetate doctissimis aequasse, imo suavitate et elegantia superasse multum, visus est. Haec quidem omnia nunc iterum summa diligentia a variis mendis, quibus scatebant, repurgata, atque innumerabilibus in locis, genuinae integritati restituta, et in Tomos quatuor distincta. Quae vero unoquoque Tomo continentur, versa pagina Lectori exhibebit.

INSIGNIORVM ATQVE DOCTISSIMORVM IN RE LITERARIA VIRORVM, DE HOC AVTHORE testimonia in Praefatione habes.

BASILEAE
PER SEBASTIANVM HENRIC PETRI
ANNO A VIRGINEO PARTV
MDXXCI. MENSE MARTIO.

Inter Notha reperitur (p. 1129.)

PROPOSITVM QVOD-
DAM FACTVM CORAM RE-
GE HVNGARIAE.

Serenissime Rex. et mitissime Princeps. quanta de virtutibus. et probitatibus vestris divulgata sint. et divulgentur per orbem. ego non possem mente concipere. nescirem lingua depromere. nec explicare sermone. Multa enim et tam magna sunt. ita ut in omni terra exiverit sonus eorum. nec mirum etiam. cum dotaverit vos Deus illis quatuor cardinalibus dotibus. quae habent hominem supra humana erigere. parem angelis. et proximum Deo facere. Prudentia videlecit. Iustitia. Fortitudine. et Temperantia. Est enim Prudentia secundum. quod diffiniunt morales Philosophi. divinarum et humanarum rerum notitia. iusti atque iniusti scientia. Quantum autem serenissime Princeps. in ista virtute praecellatis. ex hoc patet. quod vos divina colendo. et humana perspicaciter indagando. cum tanta maturitate et providentia resistitis. regitisque regnum vestrum. quod ipsum et nomen nationis Hungaricae vestro foelici tempore gloriosum et famosissimum reddidistis. unde merito potest in vos applicare verbum illud. quod dixit regina Saba. cum vidisset sapientiam Salomonis: Beati sunt viri tui. beati servi tui. qui coram te stant. Barones vestri serenissime Rex. regnicolae vestri. subditi vestri. beatissimi dici possunt. et in sapientia tanti principis merito gloriari. nam secundum Platonis sententiam. tunc regna. tunc civitates. tunc Respub. beatissimae dici possunt. cum eas sapientes regunt. vel earum rerum rectores contigit studuisse. De iustitia vero vestra inelyte rex quid dicam? Est enim

iustitia constans et perpetua voluntas, ius suum cuique tribuens. Vos autem in ista constanti et perpetua voluntate, cuiuslibet quod est suum, sic iugiter et laudabiliter insudatis tribuere, quod apud vos nulla est exceptio personarum. Vos non distinguitis potentem ab impotente, non divitem ab egeno, non foelicem a misero, sed omnes apud vos in sua iustitia sunt aequales, propter quod verificatum est in vobis illud Propheticum: Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus tuos oleo laetitiae, prae consortibus tuis. Unxit vos Deus oleo laetitiae prae cunctis regibus mundi, omnem a vobis iniquitatem et malignitatem amovit, et merito: nam in codice Iustiniani de summa trinitate et fide catholica scriptum est: Cum rex iustus sederit super sedem, non adversabitur quicumque sibi malignum. De fortitudine autem et magnanimitate vestra multa dici possent, est enim fortitudo considerata periculorum susceptio, et laborum diuturna perpessio, sed quis Rex in mundo maiora pericula, graviore labores aggressus est, quam vos pro honore Regni vestri, et commodis subditorum vestrorum? Vos cui omnes serviunt, obediunt, personam vestram, quam omnibus posuistis tam pro nihilo computastis, labores et pericula vobis fuerunt magna solatia, ubi de honoribus regni vestri et commodis subditorum vestrorum actum est, in quo verissime ostendistis, quantam charitatem ad vestros regnicolas, et honorem suum habeatis, cum sicut in Evangelio scribitur: Maiorem charitatem nemo habet, quam ut ponet quis animam suam pro amicis suis. De Temperantia vero et modestia vestra serenissime Princeps, non sufficerem enarrare quae sunt. Est enim temperantia Virtus quaedam cohibens illicitos animi motus, suasu prosperitatis in nos impetum facientes. Inquiratur orbis, legantur libri, revolvantur historiae, non invenietur in Christianitate Rex, vel Princeps potentior, non nobilior, non tempore foelicior, et cui magis ad nutum cuncta successerint. Et tamen in tantis prosperitatibus, in tanta eminentia nunquam est is in superbiam elatus, animus vester non inflatur, non intumescit, sed quanto vobis Deus maiora contulit, tanto semper benignior et humilior extitistis. Propter

quod respexit Deus humilitatem vestram, et ex hoc beatum vos dicunt omnes generationes. Respexit clementiam et pietatem vestram, et ex eis verificavit in vobis illud quod scribitur: Misericordia et veritas Regis, custodiunt thronos eius. Et alibi scribens Ambrosius, beatus dicit: Legi et perlegi multa volumina scripturarum, nec inveni unquam pium mala morte mori. Has autem quatuor Cardinales virtutes, serenissime Rex, quae sic abundantissime refulgent in vobis, quaedam quinta aliis excellentior aliis pretiosior, aliis dignior, mirabiliter vos nobilitat et decorat. Fides videlicet, et vera dilectio IESV CHRISTI, quae quanta fuerit, et sit in vobis, ex hoc pater, quod vos tanquam Christianissimus et Catholicus Princeps Deum summe colitis, sanctos suos multipliciter honoratis, Ecclesiam Romanam et personas Ecclesiasticas in maxima reverentia et devotione, geritis et habetis, et quod mirabile in oculis omnium videtur, cum naturaliter, subditi soleant eorum dominos non laudare, vos sic charitative, sic gratiose cunctos vestros subditos gubernatis, quod omnes una voce vos clamant Regem sanctum, Regem iustum, Regem pium. Quod profecto non esset, nisi opera vestra sancta essent. Quod autem opera vestra sancta sint, licet ex multis rerum argumentis sit patens, ex hoc praecipue colligi potest, quod personam vestram et posse vestrum, et totius Regni vestri sacrae Romanae Ecclesiae nuper contra infideles, ad augmentum fidei liberaliter obtulistis, petentes ab ea crucis vexillum, quod ipsa gratiose contulit. Et spero in adiutorio IESV CHRISTI, cuius negotium agitur, quod ipsum negotium prosequimini foeliciter, et adoptatum perducetis effectum, ad honorem Dei, exultationem fidei, et laudem ac memoriam vestri nominis sempiternam: ita quod CHRISTVS ad vos merito dicet: Euge rex bone et fidelis, quia, super populos meos, quos tibi commisi fuisti fidelis, et scilicet dirigendo non in destructionem fidei, et perniciem Christianorum, sed in exultationem fidei meae, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, scilicet in gloria paradysi. Ad fomitem igitur Serenissime Rex tantarum virtutum vestrarum, ad fomitem tantae iustitiae, vel sapientiae, tantae benignitatis et clementiae

vestrae, non sine magna fiducia miserunt inclytus Dominus meus Dux, et commune Venetiarum, istos duos nobilissimos cives suos, Dominum Andream Contarenum procuratorem sancti Marci, et Dominum Michaëlem Faledro, viros timentes Deum, viros pacificos, viros magnae auctoritatis et prudentiae, quorum quilibet suis meritis et virtute, et progenitorum suorum, promovendus esset ad dignitatem ducalem, quandocunque casus vocationis contingeret. Quibus et mihi licet indigno commiserunt, quod cum omni inclinatione et reverentia debita, maiestati vestrae portarem humiles, et devotas cum recommendatione salutes. Et sic facimus, supplicantes ei qui est omnium vera salus, quod vos et regimen vestrum dirigere, et conservare dignetur in sua gratia foeliciter ut optatis. Praeterea requisiti per Reverendum in CHRISTO Patrem dominum Petram, Dei gratia Pactensem et Lyparenses Episcopum, Apostolicae sedis legatum, quod ad vos mitterent ambasiatores super tractatu concordiae, ad quaedam per ipsum exposita, pro Reverentia, S. R. E. et Maiestatis vestrae, miserunt nos ad quaerendam pacem, gratiam et amicitiam vestram, sicut habuerunt cum praedecessoribus nostris Regibus, cum quibus nedum amicitias, sed vetustissimas parentelas et affinitates hactenus coluerunt. Nec miserunt nos contendere, vel litigare, quia non decet inferiorem cum superiore contendere, non decet minorem cum maiore litigare, sed solummodo ut amicabiliter, et de plano inveniamus pacem, et gratiam vestram. Nam tanta est fiducia quam habent et in summa benignitate vestra, quod esto quod factum differentiarum, hincinde vertentium foret, absolute in manibus vestris relictum, tunc non exigeretis ab eis nisi honesta, et tolerabilia statui suo: quem statum suum inclyte Rex, in veritate Dei potestis proprium reputare, et quicquid tenent, et possident, in terra et mari, quod per Dei gratiam multum est, potestis ita tenere esse paratum ad cuncta beneplacita, et honores vestros, in omnibus his quae honeste possent, sicut si proprie foret in manibus vestris. Et utinam datum esset a Deo, quod possetis sic dilucide, sic aperte videre corda, et voluntates nostras, sicut auditis verba mea: nam ubi ex

informatione sinistra vobis data. per aemulos nostros tractavistis. et tractatis nos pro inimicis. nos pro veris amicis. et servitoribus habereis. et sic si Deus permittet. quod vos et nos sequatur concordium. vos experiemini. et de facto invenietis. nos bonos amicos et servitores vestros. Et dicam vobis plus. quantumcunque receperimus vel possemus recipere offensas a vobis. istud tamen nunquam fieri poterit. quod recedamus a naturali amore et charitate. quam ad vos habemus. ita quod aemuli notione vestra separemur. et pareat Deus eis. qui fuerunt in causa tantorum malorum inter vos et nos: qui fuerunt causa destructionis tot millium Christianorum. cum quibus de levi potuisset recuperari totum patrimonium IESV CHRISTI: Qui fuerunt causa dissipationis tot facultatum et bonorum: qui fuerunt causa. quod tot viduae. et pupilli mares. et foeminae vadant per mundum miserabiliter mendicantes. quorum voces continue clamant ad Deum. non contra vos illustrissime Princeps. sed contra eos qui maius peccatum habent. Spero tamen quod misericordia Dei. de qua plena est terra. eos ad poenitentiam quandoque reducet: et quod fatebuntur et recognoscent culpas. et errores suos. Conclude igitur Serenissime Domine. sic dico. scriptum est: Cor Regis in manu Dei est. et ubi voluerit inclinabit illud. Cor vestrum et cuiusque Principis est in manu Dei. sine quo nil sanctum. nil iustum. vel rectum. Iuxta sententiam beati Jacobi Apostoli dicentis: Omne datum optimum. et omne donum perfectum desursum est. descendens a Patre luminum. Scio quod inclinabit Deus cor vestrum ad pacem. quam vobis pro haerede in terris reliquit. ascendens in coelos enim dixit: Pacem meam do vobis. pacem meam relinquo vobis. idcirco supplico omnipotenti Deo. quatenus sic in tali die. qualis fuit feria sexta nuper praeterita. ipsa ostendit stellam et lumen suum tribus regibus orientalibus venientibus adorare filium suum. et sicut in eadem die. ipse misit spiritum sanctum in spem columbae. super filium suum in baptismo dicens: Hic est filius meus dilectus. in quo mihi complacui. ipsum audite. Ita hodie per suam sanctissimam pietatem ostendat vobis lumen claritatis suae. et infundat super vos